大津市報道資料

  市政記者各位

令和５年８月１８日

和邇図書館移動図書館車「新・ミッケル号」の完成披露

および車体デザイン採用者等の表彰式を開催します。

「動く図書館」で親しまれています和邇図書館移動図書館車「ミッケル号」の車両が新

しくなりました。

 つきましては、完成披露および車体デザイン採用者等の表彰式を下記のとおり開催し

ます。

車体デザインは令和５年 1 月５日から令和５年２月１９日まで大津市内の小中学校

に在学する方に募集し、９１点の応募がありました。一次審査は図書館協議会委員によ

る選考を行い、二次審査は教育委員会事務局により、最優秀作品２点と特別賞 1点を選

定しました。

新・ミッケル号は、市民の皆さまに親しまれ愛される図書館車として、９月に様々な

ジャンルの本を約 1,500冊載せ、市内北部の１９ステーションを巡回します。

 ぜひ、ご覧いただきますようご案内申し上げます。

記

１ 日時  令和５年８月２７日（日） 午前１１時より

２ 場所  和邇図書館玄関前広場 （大津市和邇高城２５番地）

３ 出席者

  車両デザイン採用者 横山 葵(よこやま あおい)さん（小松小５年）１０歳

川島 菱禾(かわしま りょうか)さん（瀬田中３年）１４歳

  車両デザイン特別賞 藤井 嘉紀(ふじい ひろき)さん（堅田小５年）１１歳

  大津市  佐藤健司市長 島崎輝久教育長

４ 当日の流れ

11：00～ 完成披露および表彰式 和邇図書館玄関前（雨天時は２階会議室）

     ・主催者挨拶  佐藤市長

     ・表彰式    島崎教育長

     テープカット 車両前（雨天時は玄関軒下）

お問い合わせ先

担当者 大津市立和邇図書館 担当： 饗庭 一十志

連絡先 077-594-2050 内線 －

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

1 3 ９ 1 1

11：30～ 新・ミッケル号特別貸出（雨天中止） ※利用者カードが必要です。

５ その他 令和５年９月６日（水）まで応募作品を２階廊下で展示しています。

新・移動図書館車「ミッケル号」 概要

 車体仕様

  １．５ｔ全低床車

  ディーゼルエンジン、パワーステアリング付、衝突回避支援機能付、ＡＴ車

   全高   ２，３３５ｍｍ

   室内高  １，３５０ｍｍ

   全長   ４，６８５ｍｍ

   全幅   １，８００ｍｍ

   総排気量 ２，７５４ｃｃ

   乗車定員 ３名

   書架   外架式 木目調書架 ２．５ｃｍ単位で高さ調節可能

約１，５００冊積載